
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101900041

41

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Dispensar a servidora LARISSA ALVES OCAMPOS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.301, do encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código CC-6, da Presidência do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a servidora ANA MARIA DE SOUZA TORRES TEIXEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.397, para o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 210, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2°, inc. I, da Constituição Federal e o art. 12,
inc. XVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em
vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 19.00.1000.0000383/2020-93,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LARISSA ALVES OCAMPOS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.301, do encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Assessora - Nível V, código CC-5, da Presidência do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o servidor LEONARDO DE CAMARGOS MARTINS, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.318, para o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 622, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 41 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 20
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, considerando o previsto na
Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 5117/2021 - GAB/CHEFIA/PRDF, de 3 de agosto de 2021, da Procuradoria da
República no Distrito Federal, resolve:

Designar a Procuradora da República ANA CAROLINA ALVES ARAUJO ROMAN
para exercer, a partir de 3 de agosto de 2021, a titularidade do Ofício Especial de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão Adjunta da Procuradoria da República no
Distrito Federal, até o dia 11 de dezembro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 632, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 332/2021/1ª CCR/MPF, de 13 de outubro de 2021, da 1ª
Câmara de Coordenação de Revisão do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Subprocuradora-Geral da República CÉLIA REGINA
SOUZA DELGADO do encargo de membro titular e de Coordenadora da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, designada pelas Portarias PGR/MPF
nos 1058, de 7 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 9 de outubro
de 2019, e 521, de 12 de junho de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 33, de 15 de
junho de 2020.

Art. 2° Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 278, de 16 de março de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 17 de março de 2020, prorrogada pelas Portarias
PGR/MPF nos 353, de 14 de abril de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 37, de 16 de
abril de 2020; 438, de 11 de maio de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 39, de 13
de maio de 2020; 621, de 14 de julho de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de
16 de julho de 2020; 804, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
40, de 15 de setembro de 2020; 939, de 10 de novembro de 2020, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 37, de 13 de novembro de 2020; 4, de 6 de janeiro de 2021, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 39, de 8 de janeiro de 2021; 134, de 9 de março de 2021, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 11 de março de 2021; 311, de 9 de junho de 2021,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 42, de 11 de junho de 2021; e 534, de 2 de setembro
de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 45, de 6 de setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 559, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.017737/2021-49 e de acordo com o teor na
Informação/SGP nº 11981/2021 - PGR-00362054/2021, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- MONIQUE SILVA PATRÍCIO, matrícula MPF nº 30875, da Procuradoria da
República no Município de Marília/SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região;

- ANGELA LEITE DE OLIVEIRA TOWATA, matrícula MPT nº 6008240-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região para a Procuradoria da República no
Município de Marília/SP.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito às servidoras, a contar de
29 de novembro de 2021, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 580, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso IV - alínea "a" da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como tendo em vista o que consta
do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.017736/2021-02 e de
acordo com o teor da Informação/SGP nº 12002/2021- PGR-00362204/2021, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, a servidora LUCIANA DE SOUZA
LIMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à servidora, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 540, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.123566/2021-53, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 4842, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo TC-CCA-01, no Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
pelo prazo de 1 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário, com fundamento no art. 93,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 997, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021(*)

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.130640/2021-98, resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 972, de 1/10/2021, tabularium 08191.12971/2021-41,
publicada no DOU nº 188, de 4/10/2021, Seção 2, pág. 55, da seguinte forma:

Onde se lê: "Designar a servidora DEBORA MONTANEZ ROCHA PINHEIRO DE
ARAUJO, matrícula 4044-4,..."

Leia-se: "Designar, a contar de 13/10/2021, a servidora DEBORA MONTANEZ
ROCHA PINHEIRO DE ARAUJO, matrícula 4044-4,..."

RENATO LUQUEIZ SALLES

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 07/10/2021, Seção 2, nº 191, pág. 52, com
incorreção no original.

PORTARIA Nº 1.038, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191135458/2021-23, resolve:

Nomear a servidora KELLY DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 3110-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001042),
exonerando, em consequência, a servidora ANA CAROLINA COELHO DE OLIVEIRA, matrícula
5500-0.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 579, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 -
inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00368893/2021, resolve:

1. Dispensar ANA PAULA DAUZACKER MUNARI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 26028, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand Pereira
Diniz Filho.

2. Designar LANA SILVA FERREIRA ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2430, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 582, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00311056/2021, resolve:

Designar MARIANA MACHADO MARACI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25405, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Bruno Cruz
Pinheiro, matrícula nº 14676, ocorrida em 17 de agosto de 2021, publicada no DOU de 18
de agosto de 2021.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 584, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00372308/2021,
resolve:

1. Dispensar MARCIA RODRIGUES ROCHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23416, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, de
Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Designar MARCIA RODRIGUES ROCHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23416, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos, em
vaga decorrente da dispensa de Edileusa Almeida Costa, matrícula nº 4472, ocorrida em 1º
de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101900042

42

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 338, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015 e tendo em vista o que consta no expediente PR-BA-00076025/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, matrícula
30101, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, da substituição eventual do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, código CC-
2, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar o servidor JUDICE PAIM ROCHA, matrícula 21449, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, como substituto eventual do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, código CC-2, da Procuradoria da
República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa de MATEUS DIAS DOS SANTOS
ANDRADE, matrícula 30101.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 198, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando nº
490/2021/GABPR14-MTOS, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora MARINA MACHADO DE OLIVEIRA AMARAL,
matrícula nº 30516, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Marco Túlio de Oliveira e Silva, na Procuradoria da República em
Goiás, a partir do dia 19 de outubro de 2021.

Art. 2º Nomear o bacharel em direito MURILLO CARTO QUIRINO para ocupar o
referido cargo.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PORTARIA Nº 199, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
505/2021/CA, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor CRISTIANO IRINEU DE SOUSA CARRIJO, matrícula nº
11798, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe, FC-2, da
Seção de Manutenção e Serviços Gerais, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor PLINIO SANTANA MIRANDA BRITO, matrícula nº
20626, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perito em Engenharia Mecânica, para
exercer a referida função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 301, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Tornar sem efeito a Portaria nº 296, de 11 de outubro de 2021, publicada
no DOU - SEÇÃO II de 14/10/2021, Página 45.

2 - Exonerar, a partir de 13/10/2021, ANALICE BITTENCOURT DA SILVA RUSCH,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 17878, do cargo em comissão de Assessor-Nível II, Código CC-2, do Gabinete do
Dr. Francisco de Paula Vitor Santos Pereira, da Procuradoria da República no Município de
Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PORTARIA Nº 303, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚLBICA EM MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir do dia 13 de outubro de 2021, LAURA FRANCINE
GUIMARÃES NICOLINI FROES, matrícula 21573, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Administração, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, Código FC-
3, da Procuradoria da República no Município de Viçosa no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 560, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar EDUARDO OLIVEIRA CHAVES, matrícula nº 23523-7, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar VANESSA CRISTINA MERLIN, matrícula nº 29567-1, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 146, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), e

Considerando a participação deste signatário na Reunião do Colégio de
Procuradores-Chefes, em Brasília/DF, no período de 19 a 21 de outubro de 2021;

Considerando que o membro indicado como Procurador-Chefe Substituto da
PR/PI, nos termos do Edital CEA/PI nº 2/2021 (PR-PI-00018369/2021), se encontra em
período de exclusividade de atuação, com esteio na Portaria PGR/MPF nº 1.334/2019;,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República Tranvanvan da Silva Feitosa,
matrícula nº 581, para responder pela Chefia da Procuradoria da República no Estado do
Piauí (PR/PI), no período de 19 a 21 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 816, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015 e considerando o art. 1º, §§ 6º e 7º e art. 2º, da Portaria PR/RJ/Nº 886, de
22/08/2018, resolve:

Art. 1º Designar MARCIO RODRIGUES CABRAL, matrícula 21840, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, GABPRM1-BAF, da Procuradoria da República no município de São Pedro da
Aldeia;

SERGIO LUIZ PINEL DIAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 466, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor MARCIO EMIDIO BARROS CARLÃO, Matrícula nº 3233,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de chefe
do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Santos.

MARCOS ANGELO GRIMONE

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 503 /DG/SEC/MPM, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o militar LUIS ORIONE GARCIA DE FREITAS, cedido do Comando do
Exército, matrícula nº 1754-0, da Função de Confiança de Assistente de Procuradoria Nível
II, Código FC-2 (68503), da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS, a contar de
18 de outubro de 2021.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 504 /DG/SEC/MPM, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o militar NEILTON JOSÉ VALIM, cedido do Comando do Exército,
matrícula nº 1822-8, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Procuradoria
Nível II, Código FC-2 (68503), da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.463, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os dados e
informações constantes do PGEA 20.02.0800.0000958/2021-82, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1435, de 12 de outubro de 2021, publicada na
Seção 2 do Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2021, que designou a Procuradora
do Trabalho CINTIA NAZARÉ PANTOJA LEÃO para o exercício das atribuições legais e
regulamentares do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região,
nas ausências e afastamentos simultâneos deste, do Vice-ProcuradorChefe e do substituto
da Regional, no período de 13 a 20 de outubro de 2021.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.468, 18 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso I do art. 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016 e no inciso VIII do art. 2º
do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, bem como os dados e informações constantes
do PGEA 20.02.1600.0000800/2021-11, resolve:

Art. 1º Determinar a alteração do status do 8° Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 16ª Região para "ofício provido com designação suspensa".

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.469, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os dados e
informações constantes do PGEA 20.02.1200.0000841/2019-60, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente o Procurador do Trabalho MARCELO GOSS NEVES,
matrícula 922-9, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, enquanto se
mantiver no cargo de Procurador-Chefe.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.470, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso I do art. 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016 e no inciso VIII do art. 2º
do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, bem como os dados e informações constantes
do PGEA 20.02.0001.0008657/2021-37, resolve:

Art. 1º Determinar a alteração do status do 1° Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Alta Floresta/MT para "ofício provido com designação
suspensa".

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20211019_pg 41.pdf
	DOU2_20211019_pg 42



